MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

PORTARIA N.º 021/2025.
De 23 de janeiro de 2025.

SÚMULA: “Designa servidora pública municipal
efetiva para função de chefia, conforme
especifica”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo
administrativo eletrônico 2656/2025:

RESOLVE

Art. 1º Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função
relacionada na tabela seguinte:

Nome do(a)
servidor(a) Matrícula Local de

Trabalho Função Designada Designação
a partir de:

Fabiana Palinger
Andreczevecz 350.624 SMAS Divisão Administrativa

Estratégica
15/01/2025.

Parágrafo único. A servidora designada no caput, deste artigo, deverá: Assessorar
Secretária e Diretorias, além dos departamentos vinculados a esta Coordenação,
trabalhando em prol do fortalecimento da capacidade de gestão da Secretaria
Municipal de Assistência Social - SMAS, dando destaque às áreas de administração
e finanças e ações de:  a) desenvolvimento organizacional e rotinas de recursos
humanos; b) gestão de Protocolos de Serviços que deem sustentabilidade às ações
desenvolvidas pela SMAS; c) Assessoramento a Programas, Projetos e Serviços; d)
Assessoramento às Deliberações e aos Chamamentos Públicos no âmbito da
SMAS; e) Assessoramento e Coordenação dos processos e Relatórios de Gestão; f)
Infraestrutura e Logística da Secretaria; g) Orçamento e Finanças / Fundo Municipal
de Assistência Social – FMAS; Bem como,  outras áreas conforme necessidade;
Coordenar as áreas de Recursos Humanos (rotinas e registros), Compras,
Licitações, Almoxarifado, Patrimônio, Manutenção, Frotas, Orçamento e Finanças no

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

âmbito da SMAS; Assessorar na elaboração de peças orçamentárias (PPA, LDO e
LOAS), em conjunto com as áreas de Gestão do FMAS, Gestão do SUAS e Direção
Geral; Coordenar a área de informações do Programa Prefeito Amigo da Criança,
promovendo os registros necessários às diversas etapas do Programa; Coordenar,
planejar, assessorar, organizar e executar ações relativas à estruturação do
processo de trabalho institucional, envolvendo os desenhos organizativos,
capacitações, provisão e registros de recursos humanos, de forma a atender às
demandas e especificidades do Sistema Único de Assistência Social – SUAS;
Orientar as diretorias de área e coordenações para a execução de ações e para as
demandas que devem ser encaminhadas para esta Divisão no que se refere a rotina
administrativa de Recursos Humanos (capacitações, avaliações de desempenho,
folha ponto, licenças e afastamentos, descrições de cargos, organograma, etc);
Coordenar reuniões sistemáticas com as diretorias de área e as coordenações,
traçando estratégias e metas a serem desenvolvidas, visando a qualificação dos
trabalhadores em consonância com os serviços; Coordenar e orientar as diretorias
de área e as coordenações sobre os registros das informações que alimentam o
relatório de capacitações e preenchimento da ficha municipal de capacitações
disponibilizada pela Vigilância Socioassistencial;  Participar de cursos, palestras,
encontros, conferências e reuniões relacionados a Política de Assistência Social,
com foco na sua área de atuação; Subsidiar e participar da elaboração de projetos,
planos de trabalho e planos municipais de sua área de competência, bem como das
reuniões de planejamento promovidas pelo órgão gestor da Assistência Social,
representando a unidade em outros espaços, quando solicitado;  Elaborar relatórios
sobre as capacitações realizadas, com registros e documentos comprobatórios;
Assessorar nos processos de resolução de conflitos entre as equipes de trabalho;
Participar dos processos de treinamento e desenvolvimento de liderança proposto
pelo órgão gestor; Monitorar a execução orçamentária prevista para a execução das
ações do seu departamento, com vistas no planejamento das ações e entendimento
dos repasses Federais, Estaduais e/ou Municipais; Acompanhar e monitorar os
Planos de Trabalho de deliberações e/ou emendas parlamentares destinadas as
ações realizadas no departamento; Planejar junto a Diretoria de Área a execução
físico financeiro do departamento, com vistas nas aquisições materiais permanentes
ou de consumo, necessários para a execução de seus objetivos; Assessorar a
elaboração, o monitoramento e a avaliação do Plano Municipal de Assistência
Social, bem como do Plano de Ação anual, estabelecendo e pactuando com as
equipes ações, metas e prazos a serem cumpridos, em conjunto com a gestão;
Assessorar na elaboração, no monitoramento e na avaliação dos Protocolos de
Serviços no âmbito da SMAS, coordenando os processos de construção e revisão
de Fluxos e Protocolos; Assessorar e instruir as coordenações para a execução e
monitoramento de Deliberações, Chamamentos Públicos e similares, no que diz
respeito ao acompanhamento e demais trâmites; Assessoramento nos processos e
relatórios de gestão; Planejar a execução físico financeiro da Divisão, com vistas nas
aquisições materiais permanentes ou de consumo, necessários para a execução de
seus objetivos;  Promover a capacitação das demais políticas públicas, Rede de
Proteção, OSC, e outras instituições, sobre temas de Assistência Social
relacionados à sua área de atuação, bem como as potencialidades e desafios da

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

âmbito da SMAS; Assessorar na elaboração de peças orçamentárias (PPA, LDO e
LOAS), em conjunto com as áreas de Gestão do FMAS, Gestão do SUAS e Direção
Geral; Coordenar a área de informações do Programa Prefeito Amigo da Criança,
promovendo os registros necessários às diversas etapas do Programa; Coordenar,
planejar, assessorar, organizar e executar ações relativas à estruturação do
processo de trabalho institucional, envolvendo os desenhos organizativos,
capacitações, provisão e registros de recursos humanos, de forma a atender às
demandas e especificidades do Sistema Único de Assistência Social – SUAS;
Orientar as diretorias de área e coordenações para a execução de ações e para as
demandas que devem ser encaminhadas para esta Divisão no que se refere a rotina
administrativa de Recursos Humanos (capacitações, avaliações de desempenho,
folha ponto, licenças e afastamentos, descrições de cargos, organograma, etc);
Coordenar reuniões sistemáticas com as diretorias de área e as coordenações,
traçando estratégias e metas a serem desenvolvidas, visando a qualificação dos
trabalhadores em consonância com os serviços; Coordenar e orientar as diretorias
de área e as coordenações sobre os registros das informações que alimentam o
relatório de capacitações e preenchimento da ficha municipal de capacitações
disponibilizada pela Vigilância Socioassistencial;  Participar de cursos, palestras,
encontros, conferências e reuniões relacionados a Política de Assistência Social,
com foco na sua área de atuação; Subsidiar e participar da elaboração de projetos,
planos de trabalho e planos municipais de sua área de competência, bem como das
reuniões de planejamento promovidas pelo órgão gestor da Assistência Social,
representando a unidade em outros espaços, quando solicitado;  Elaborar relatórios
sobre as capacitações realizadas, com registros e documentos comprobatórios;
Assessorar nos processos de resolução de conflitos entre as equipes de trabalho;
Participar dos processos de treinamento e desenvolvimento de liderança proposto
pelo órgão gestor; Monitorar a execução orçamentária prevista para a execução das
ações do seu departamento, com vistas no planejamento das ações e entendimento
dos repasses Federais, Estaduais e/ou Municipais; Acompanhar e monitorar os
Planos de Trabalho de deliberações e/ou emendas parlamentares destinadas as
ações realizadas no departamento; Planejar junto a Diretoria de Área a execução
físico financeiro do departamento, com vistas nas aquisições materiais permanentes
ou de consumo, necessários para a execução de seus objetivos; Assessorar a
elaboração, o monitoramento e a avaliação do Plano Municipal de Assistência
Social, bem como do Plano de Ação anual, estabelecendo e pactuando com as
equipes ações, metas e prazos a serem cumpridos, em conjunto com a gestão;
Assessorar na elaboração, no monitoramento e na avaliação dos Protocolos de
Serviços no âmbito da SMAS, coordenando os processos de construção e revisão
de Fluxos e Protocolos; Assessorar e instruir as coordenações para a execução e
monitoramento de Deliberações, Chamamentos Públicos e similares, no que diz
respeito ao acompanhamento e demais trâmites; Assessoramento nos processos e
relatórios de gestão; Planejar a execução físico financeiro da Divisão, com vistas nas
aquisições materiais permanentes ou de consumo, necessários para a execução de
seus objetivos;  Promover a capacitação das demais políticas públicas, Rede de
Proteção, OSC, e outras instituições, sobre temas de Assistência Social
relacionados à sua área de atuação, bem como as potencialidades e desafios da

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

gestão municipal de Assistência Social; Realizar reuniões sistemáticas com as
coordenações dos departamentos vinculados a essa Divisão, definindo metas e
traçando estratégias a serem desenvolvidas, bem como estabelecendo processos
para a integração das equipes, visando à apropriação das ações executadas e o
bom andamento do trabalho; Assegurar o bom andamento das demandas
administrativas, os processos de trabalho e os recursos humanos dos
departamentos e divisões sob sua coordenação; Assessorar todos os
departamentos e demais Diretorias da SMAS nos assuntos e estratégias
relacionados ao seu âmbito de atuação; Analisar as demandas de capacitação para
a equipe sob sua responsabilidade e dar os devidos encaminhamentos; Pesquisar
modelos e tendências na gestão pública da Política de Assistência Social,
promovendo trocas de experiências, vivências e aprendizado, às diretorias de área,
coordenações, assessores e equipes de referência; Assessorar os processos de
Chamamento Público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir
da data supracitada na tabela constante do artigo anterior, revogadas as disposições
em contrário.

Fazenda Rio Grande, 23 de janeiro de 2025.

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal

MARCO ANTONIO
MARCONDES
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO MARCONDES
SILVA:04318688917
Dados: 2025.01.23 17:27:25 -03'00'